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Maloměstský dům a znovuoživeni zbraslavského náměstí

Zbraslavské náměstí představuje původní jádro Zbraslavi v blíz-
kosti přemyslovského cisterciáckého kláštera (později zámku).
Postupně se ovšem dostalo na okraj rozrůstající se Zbraslavi. DO-
pravní zatížení, parkovací plochy nevyjímaje, znesnadňuje vnímá-
ní náměstí jako přitažlivého a poskytujícího prostor pro kulturní a
jiné události.

Návrh se zabývá dvěma parcelami na západní straně náměstí - ke
dvěma nízkým stavením hledá alternativu spíše vystihující charak-
ter maloměstských domů, kterými je náměstí lemováno. Pojedná-
vá každou z parcel samostatně, aby bya zachován na náměstí čle-
nitý charakter a cítění orientace náměstí tak ponechává na seveer,
kde celou stranu náměstí tvoří jednolitá fasáda pivovaru.

Návrh je ovlivněn snahou přispět k opětovnému pozvednutí ná-
městí. Jedna parcela funkčně opakuje charakter stávajících dom-
ků, poskytujících bydlení s obchodním parterem. Nově navržené
byty přináší do lokality vyšší standard, hodný poloze na náměstí.

Druhá parcela reaguje na sousední budovu obecního úřa-
du, která je specifická orientací hlavního vstupu z bočního
dvorku, do kterého se z náměstí vchází samostatně stojí-
cí brankou. Návrh zde více směřuje k charakteru občanské
stavby, která by obecnímu úřadu byla protipólem, nebo spí-
še doplňkem. Naproti vstupu do obecního úřadu je proto
vytvorřen vstup do kavárny. V patrech se nachází několik
apatrmánů pro turisty, přičemž hlavní vchod je orientován
do náměstí a schody je propojen do zadního dvora. Návrh
otevírá možnost tento dvůr (narozdíl od soukromého dvora
na parcele s bytovým koplexem) pojmout jako doplňkový
veřejný prostor, plynule se rozlévající za hranice náměstí a
nahrazuje tak dvě branky volným průchodem. Do tohoto
prostoru, mimo samotné náměstí je navržena budova men-
šího městského sálu, která se zahlubuje do terénu a klesá
spolu s ním. Toto náměstíčko skrz terénní schodiště rovněž
otevírá možnost hypotetického propojení s rozsáhlým areá-
lem bývalých panských zahrad.
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PRŮVODNÍ ZPRÁVA

Vedoucí projektu: ING. ARCH. JAN SEDLÁK

Vypracovala: KATEŘINA MUSÍLKOVÁ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

BYTOVÝ DŮM, PRAHA – ZBRASLAV
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A.1 Identifikační údaje stavby

A.2 Vstupní podklady

A.3 Základní charakteristika území

A.4 Charakteristika pozemku

A.5 Základní charakteristika stavby

A.6 Kapacitní údaje

A.7 Inženýrské sítě

A.1 IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE STAVBY

Název stavby: Bytový dům, Praha - Zbraslav

Místo stavby: Zbraslavské náměstí 466, Praha-Zbraslav, 156 00

Druh stavby: Novostavba

Vypracovala: Kateřina Musílková

Vedoucí práce: Ing. arch. Jan Sedlák

Konzultanti: prof. Ing. Miloslav Pavlík, CSc.

doc. Ing. Karel Lorenz, CSc.

doc. Ing. Jana Bošová, Ph.D.

doc. Ing. Antonín Pokorný, CSc.

Ing. Radka Pernicová, Ph.D.

Stupeň: Dokumentace pro stavební povolení

Datum zpracování: 2018-2019

A.2 VSTUPNÍ PODKLADY

Polohopisný a výškopisný plán se zákresem stávajících sítí

Stratigrafický výpis geologické dokumentace blízkého vrtu

Studie bytového domu

A.3 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ

Území vymezené pro stavbu se nachází na okraji Prahy, v historickém jádru Zbraslavi. Stavba nahrazuje
přízemní objekt původně hospodářského charakteru a tvoří tak část východního lemu Zbraslavského
náměstí. Novostavba vstupuje do prostoru utvářeném od středověku a přímo spojeném s vývojem
původní Zbraslavi, utvářející se při nedalekém klášteře, na přelomu 19. a 20. století přestaveném na
zámek.

A.4 CHARAKTERISTIKA POZEMKU

Projekt slučuje parcely číslo 55 (stávající objekt č.p. 464) s výměrou 507 m2 a 56 s výměrou 252 m2.
Celková plocha tedy tvoří 759 m2.
Na hranicích s pozemkem stojí tři bytové domy, z nichž na dva se navrhovaná budova přímo napojuje.
Terén pozemku se směrem k východu svažuje zhruba o 7 °. Na parcelu se vstupuje ze západu, ze strany
Zbraslavského náměstí, kam je v návrhu kromě vstupu směřován i vjezd do podzemních garáží.
Pozemek zasahuje do ochranného pásma Vltavy.

A.5 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA STAVBY
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A.5 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA STAVBY

Na parcele jsou navrženy dvě hmoty s obytnou funkcí, propojené dvěma venkovními schodišti. Přízemní
část tvořící lem náměstí má charakter komerčního parteru. Oba objekty mají dvě nadzemní podlaží a
jedno podzemní podlaží, jeden z nich navíc využívá podkroví jako obytné. V nadzemních podlažích se
nachází 6 bytů (4 z toho mezonetové) a dvě obchodní prostory. V podzemním podlaží se kromě spodních
pater mezonetů nachází garáže a technické a skladovací prostory. Objekt je zastřešen valbovými
střechami, venkovní schodiště jsou krytá plochou nepochozí střechou.

A.6 KAPACITNÍ ÚDAJE

Navrhovaná stavba využívá plochu o rozloze 612 m2, z čehož 136 m2 je využito pro vnitřní soukromý
dům. Zastavuje větší část pozemku. Zbývajících 147 m2 pozemku je vyhrazeno pro dvě soukromé
zahrady, náležející k bytům. Hrubá podlažní plocha činí 1570 m2. Návrh počítá s 615 m2 zastaveného
prostoru v podzemním podlaží, v nadzemních podlaží se zastavěná plocha postupně snižuje.

A.7 INŽENÝRSKÉ SÍTĚ

Objekt počítá s napojením na veřejné inženýrské sítě ze západní strany, vedoucí přes Zbraslavské
náměstí - plynovod, elektrické vedení, vodovod, splašková kanalizace. Dešťová voda bude sváděna přes
pozemek na jeho východní stranu, kde bude napojena na řad dešťové kanalizace, procházející pod
zahradami okolních vil.
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B.1 CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ STAVBY

B.1.1 Charakteristika stavebního pozemku

Stavební pozemek se nachází v Praze na Zbraslavi, kde lemuje východní stranu historického
náměstí. Rozloha činí 759 m2. V současné době se na adrese Zbraslavské náměstí 466, Praha-
Zbraslav, 156 00 nachází přízemní stavení s bývalým hospodářským charakterem, jehož
demolice bude přecházet výstavbě novostavby bytového domu. Na hranicích s pozemkem stojí
objekty, z nichž na dva se navrhovaná budova přímo napojuje.

Na hranicích s pozemkem stojí tři bytové domy, z nichž na dva se navrhovaná budova přímo
napojuje. Terén pozemku se směrem k východu svažuje zhruba o 7 °. Na parcelu se vstupuje ze
západu, ze strany Zbraslavského náměstí,
kam je v návrhu kromě vstupu směřován i
vjezd do podzemních garáží. Terén pozemku
se směrem k východu svažuje zhruba o 7 °.

B.1.2 Geologické podmínky

třída těžitelnosti I

Informace byly získány z archivního
geologického vrtu provedeného
Hydrogeologickou společností s.r.o.,
Praha v roce 2009. Jedná se o vrt č.
706582 do hloubky 12 m. Hladina
podzemní vody je v hloubce 5,62 m a
je ustálená (±0,000 = 195 m.n.m.,
Bpv).
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B.2 CELKOVÝ POPIS STAVBY

B.2.1 Urbanistické a architektonické řešení

Stavba bytového domu se předpokládá jako část rozsáhlejšího komplexu (viz studie,
zabývající se i parcelními čísly 57 a 58), který vytváří možnost přístupu k doplnění
východní linie Zbraslavského náměstí po architektonické i funkční stránce.

Na stavebním pozemku bytového domu jsou navrženy dvě hmoty s bytovými
jednotkami, vzájemně propojené dvěma venkovními schodišti. Objekty mají dvě

[…]


E.1.1.1 CHARAKTERISTIKA PROSTORU

Řešeným prostorem je soukromý dvůr, který se nachází uprostřed hmot tvořících bytový objekt. Je
přístupný pouze rezidentům krytou pasáží z ulice. Koncipován je jako bezpečné pobytové místo, skrz
které protéká pohyb obyvatel z ulice do bytů a naopak. Je lemován dvěma hmotami bytového domu a
dvěma hmotami otevřených zastřešených schodišť, spojujících 1NP a 2NP. Do dvora rovněž vede
schodiště a výtah z podzemních garáží.

E.1.1.2 POVRCHOVÉ ÚPRAVY
Podlaha
Podlahu tvoří stropní deska podzemní garáže a proto konstrukce podlahy je řešena jako střešní terasa.
Je navržená betonová dlažba 300*600 na podložkách a pod ní bude provedena hydroizolace a
odvodnění, vzhledem k tomu že garáž není tepelně izolována, není potřeba vkládat do stropní
konstrukce tepelnou izolaci.
Steny a sloupy
Povrchová úprava omítka zatíraná příjemně bílá vápenná cementová omítka tloušťky 15 mm. Omítka je
instalována před konstrukční etapou podlah, povrch jemná zrnitost. Betonové sloupy nejsou omítnuté,
nýbrž ponechané v přírodním vzhledu v kontrastu k přiléhajícím omítaným domům.
Strop
Stropní konstrukce je pouze nad schodištěmi nejsou omítnuty, mají šedivou betonovou barvu.

E.1.1.3 INTERIÉROVÉ PRVKY

Pevné interiérové prvky
Na nádvoří jsou nosné konstrukce venkovních schodišť a sloupy, podpírající střechu.
Na schodišti jsou osazená ocelová zabradlí stříbrné barvy tvořená madlem a sloupky kotvenými na
rameno zhora.
Katalógové prvky
Aby nádvoří působilo příjemně je navržen dřevěný mobiliář a velké květnáče s možností popínavých
rostlin. Jednotlivé prvky jsou uvedené v tabulce interiérových prvků.
Osvětlení
Prostor je osvetlen přirozeně, pro večerní dobu navrhuji zavěšená a nástěnná svítidla, zářících v teplých
odstínech kvůli obytným místnostem.

Označení Náhled Popis Výrobce Počet
kusů

P1

Urbex Textured 600 x 300 x 35
Appearance Solid unit with textured
surface Hydraulically pressed
concrete
Base Raw Material: Concrete
PHYSICAL PROPERTIES:
Work Dimensions (mm) 598 x 298 x
35
Nominal Dimensions (mm) 600 x 300
x 35
Tolerances on Work
Length ±2mm, width ±2mm, thickness
±3mm
Abrasion Resistance (mm) ≤ 23mm
(Wide Wheel Abrasion Test)
Durability (Freeze-thaw) ≤ 1.0 kg/m²
as a mean with no individual

Marshalls
Mono Ltd

value > 1.5 kg/m²
Material Density 2300 kg/m³
(typically)
APPLICATION
Loading Classification Category 1 -
Pedestrian and domestic
driveways

Pedestals Ml2 50- 70mm

P2

Boulevard Screen Wood Planters
Exterior Size
48”L x 24”W x 24”H
Weight (lbs.) 164

Tournesol
Siteworks

Marina is presented in the form of a
backless bench and a seat, completed
by a table. All the elements are
covered with teak timber board at the
top, to guarantee stability and
optimal conservation in outdoor
conditions. The UHPC-Slimconcrete
technology allows for the design of
extremely durable, lightweight
elements. No specific foundation
elements are required.
Banca Marina
220 x 60 x 45 cm / 255 kg
Taburete Marina
60 x 60 x 45 cm / 125 kg
Mesa Marina
220 x 90 x 75 cm / 590 kg

Escofet

This fountain was designed Carmel.
The spout is protected by two flaps
that protect it from direct contact
with the user’s mouth. The drive
mechanism is a chrome-plated timed
push button and easy to apply.
It has a dry-mix concrete base, a cast
aluminium ring that is fitted to the
base, a nuanced column in stainless
steel sheeting and a cast aluminium
upper tray. The water drainage
channel is in polished stainless steel
and is open-ended. The tap
mechanism is a commercially
available timer button that is easy to
install.

The concrete base is recessed in the
paving. It supports the cylindrical
body of the fountain and contains a
box with a cut-off valve for
connecting to the water mains,
facilitating the assembly of the unit.
The base also has a drain trap system.

ODPADKOVÝ KOŠ ROC

Ø44 x 92 cm / 122 kg / 70 L

Roc is an urban litter bin made from a
single material using UHPC-
Slimconcrete technology. The litter
bin is characterised by its rounded
geometry and the grooved texture of
its shell, which give it an austere,
elegant and atemporal appearance.
The plastic bag is secured by an
articulated stainless steel ring that is
easy to operate. It has a hinged
lid with an opening limited to a
diameter of 18 cm to prevent the
entry of objects with incompatible
dimensions.

UHPC Slimconcrete single-material
body. Stainless steel bag securing ring
and articulated stainless steel lid with
a sandblasted finish. Concealed
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installation by means of three
threaded bolts with a rustproof
protective finish in holes previously
drilled in the paving and filled with
epoxy resin or rich mortar.

Minerální omítka zatíraná bílá

• přírodní materiál
• propustný pro vodní páry
• příjemně bílá

Jednosložková šlechtěná barevná
minerální omítka na bázi cementu a
vápenného hydrátu.

• Weber

Zábradlí

Ocelové sloupky hlíníkové PVD s roztečí
90mm, přivařené mádlo Ø 15mm, hlíníkové
PVD, délka 3,6m a 6,3m

•
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E.1.2 VÝKRESOVÁ ČÁST

Pohled na severní stranu nádvoří

Půdorys nádvoří