BAKALÁŘSKÁ PRÁCE
LETNÍ SEMESTR 2019

KATEŘINA MUSÍLKOVÁ

BYTOVÝ DŮM
ZBRASLAVSKÉ NÁMĚSTÍ
PRAHA - ZBRASLAV

Vedoucí bakalářské práce
Ing. arch. Jan Sedlák, Ing. arch. Ivan Hnízdil

ZADÁNÍ

Úkolem práce je navrhnout a adekvátně tak dotvořit východní stranu Zbraslavského náměstí, resp. obytný, městský dům v místě dnes existující, problematické, poněkud anachronické zástavby. V rámci studie byla řešena zástavba prakticky celé východní strany náměstí (dvě parcely), v bakalářské práci pak pouze severní ze dvou studií navrhovaných domů. Program byl zadán v souladu s představou harmonického vizuálního i funkčního dotvoření tohoto hlavního městského prostoru, tedy jako obytný dům s komerčně využitelným parterem.

Architektonicky-urbanistickým cílem zadání bylo, krom vlastního dotvoření náměstí, nalezení adekvátní volumetrie zástavby, a především místu odpovídajícího architektonického výrazu, jazyka, jenž by tvořil stylově, avšak i soudobě harmonický celek s okolní maloměstskou zástavbou. Obecně řečeno, hledání soudobého výrazu maloměstského městotvorného domu a odpovědi na otázku, zda ještě takový charakter a taková forma existují.

KONTEXT, URBANISTICKÉ A ARCHITEKTONICKÉ ŘEŠENÍ

Kontextem navrhovaných ploch je prakticky celé Zbraslavské náměstí, které má z historického pohledu zásadní význam pro celek sídla, přesto, že ten je oslabován extrémní dopravní zátěží a do značné míry souvisejícím posunem centra Zbraslavi do jižní, výstavbou dynamicky se rozvíjející části města. Nicméně pro celé sídlo a jeho identitu zůstává historické náměstí stěžejním prvkem urbánní struktury. Jeho emancipace a společenská reanimace může být významně podpořena právě přestavbou východního průčelí, řešeného v rámci předcházející studie. Zároveň dotvořením celého přiléhajícího domovního bloku stavba doplňuje velký, typologicky i funkčně hybridní městský blok.

Navrhovaný bytový polyfunkční dům je z **urbanistického pohledu** kontextuální reminiscencí, resp. spíše soudobou interpretací v místě tradiční formy zástavby.

Volumetricky, zvoleným měřítkem i formou se referuje k jižní a západní straně náměstí. Vlastní forma zástavby pak vytváří soudobě pojatou tradiční figuru tvořenou hlavním objektem, dvěma kolmými, kombinačními křídly a k uličnímu domu paralelním, „dvorním objektem“. Tyto objemy vytvářejí zajímavý prostor vnitřního dvora, atria, atmosférou nikoli vzdáleného šarmu pavlačových domů 19. století., dnes opět pozitivně cítěného sdíleného prostředí domu.

Architektonické řešení, z pohledu zvoleného jazyka, výrazu, je obdobné urbanistickému. Nelehkou úlohu vymezenou extrémou použitím novotvaru a historické parafráze řeší návrh přiměřeně kompromisním způsobem, využívaje při tom klasických kompozičních principů (symetrie, výškové gradace a horizontální rytmy) a soudobě použitých architektonických postupů, resp. stavebních prvků.

Dispoziční řešení je v souladu se hledaným „sdíleným“ charakterem maloměstského objektu. Charakteristickým znakem pro tento návrh je půdorysné členění budovy s vnitřním dvorem a pavlačemi se vstupy do bytů. Řešení odráží vhodným způsobem odlišnost dvou různých navazujících prostředí (náměstí a vnitrobloku), právě tak jako místní situaci (klesání terénu směrem do vnitrobloku). To prakticky znamená, že odrazem zmíněné možnosti sdílení dvora a reflexe odlišnosti prostředí, dochází k řešení, nikoli nepodobnému tradičním historickým domům s pavlačemi, vnitřními i vnějšími schodišti a diferenciovaným charakterem bytů. Tato pestrost je sympatická. Logickým důsledkem je pak určitá atypičnost některých řešení (byty na více úrovních, samostatné přístupy z prostoru dvora otevřenými schodišti, v důsledku snahy po zachování komfortu takto tradičně chápané typologie však i např. instalace výtahů). Přes možné výhrady k praktičnosti či ekonomičnosti řešení, se přikláníme k tomu, že se jedná o zajímavé řešení, svým způsobem naplňující zadáním předejmuté cíle po povaze tradičního-soudobého-maloměstského domu, pro jejichž dosažení je patrně nutné vybočit z dobově ustálených schémat. Protiváhou je pozitivní atmosféra obytného prostředí domu jako celku, nabídka charakterem odlišných typů bytů („representativní“ byty do náměstí, „intimní“ byty spojené s terénem do vnitrobloku).

PROVEDENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

se odvíjí od konceptu, který zdůrazňuje vnější formu a při tom kombinuje dvě základní funkce - komerční parter a vlastní bytovou část. Koncept se dále prověřil a porovnáním studie a projektu lze konstatovat, že změny jsou jen minimální (když pomineme drobnou úpravou konstrukčního systému a doplnění instalačních jader). Zde bych vyzdvihnul cílevědomou snahu a poctivý přístup po celou dobu práce v atelieru.

V objektu se nachází celkem šest bytů různého velikostního standartu. Byty jsou z hlediska velikosti a navržené dispozice vhodné pro rodiny s dětmi. Čtyři byty jsou řešeny jako mezonety přes dvě podlaží. V parteru reagujícím na náměstí jsou vytvořena zázemí pro dva obchody.

Vyšší dům do náměstí je třípodlažní stejně jako zadní dům s vazbou na terén, který je díky tomu ale ve výsledku nižší. V podzemí je dům rozdělen dilatací na garážovou

část včetně zázemí bytového domu a na obytné podlaží s předzahrádkami zadního domu.

Za automobilním výtahem je technická místnost bez specifikace, je to strojovna výtahu ?? a kde je umístěn prostor pro domovní odpad ?? Dispoziční řešení bytů se odvíjí od půdorysného tvaru a umístění obou schodišť s bočními pavlačemi, je vlastně vepsáno do předem daného obvodu stavby. Znalost typologie bytových staveb je prokázána.

Interiér zde byl zadán odlišně jako vnitřní prostor atria, doplňuje tak výrazné architektonické pojetí drobným mobiliářem, zelení, povrchovými úpravami, dlažbou, designem zábradlí a venkovním osvětlením. Návrh interiéru atria splňuje požadované pensum pro tuto část projektu, chybí však barevné řešení např. na řezopohledu.

Stavební část projektu je dobře a podrobně zpracovaná, včetně detailů a stavebních tabulek, chybí zde označení modulových os na stavebních výkresech, označení detailů v řezech a popis ochrany dilatační spáry.

V rámci bakalářského projektu se znova prověřila výška domu, modulové schema a obvod domu a v principu potvrdily správnost původního konceptu. Předložený návrh respektuje územní plán a využívá celý pozemek.

ZÁVĚR

Předností předloženého bakalářského projektu je zvládnutí požadavků a všech omezení daných pozemkem a nalezení vhodné formy pro zástavbu parcely na náměstí. Původní architektonický koncept z předchozí studie byl dodržen, došlo jen k minimu úprav na základě komplexnosti návrhu a koordinace projektu.

HODNOCENÍ

Bakalářka předkládá projekt, který splnil požadavky zadání. Projekt je zpracován se zodpovědným přístupem a se snahou a vůlí překonat komplikované dispoziční, konstrukční a hmotové řešení. Je na velmi dobré grafické úrovni. Práce bakalářky prokazuje její schopnosti, talent a potřebné znalosti pro další stupeň studia. Pro výše uvedené a přes dílčí nedostatky, nikoli zásadní povahy, je třeba projekt ocenit a doporučit k obhajobě s klasifikací výborně - A.

V Praze dne 17.6.2019

Ing. Arch. Jan Sedlák
Ing. Arch. Ivan Hnízdil